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1 BRASIL



Exportações 3º tri - US$ Milhões

55.206,6

-8,2% jul-set

2020/2019

Importações 3º tri - US$ Milhões

34.935,7

-29,9% jul-set

2020/2019

Saldo 3º tri - US$ Milhões

20.270,9

Superávit jul-set/2020
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Fonte: ComexStat

Exp. Acumulado 2020 - US$ Milhões

156.291,6

-7,8% jan-set

2020/2019

Imp. Acumulado 2020 - US$ Milhões

114.336,2

-14,4% jan-set

2020/2019

Saldo Acumulado 2020 - US$ Milhões

41.955,4

Superavit jan-set/2020



Exportações por UF – 3º trimestre e acumulado 2020 (US$ Milhões)

Estado 3º tri 2019 3º tri 2020 3º tri - Variação %

São Paulo 12.304,5 10.877,2 -11,6%

Minas Gerais 6.700,2 6.978,2 4,1%

Pará 5.987,5 5.938,5 -0,8%

Rio de Janeiro 6.913,4 5.565,4 -19,5%

Paraná 4.352,3 4.554,8 4,7%

Mato Grosso 4.085,2 4.346,2 6,4%

Rio Grande do Sul 4.881,9 4.030,6 -17,4%

Goiás 1.890,0 2.262,6 19,7%

Santa Catarina 2.295,5 2.123,6 -7,5%

Bahia 2.135,9 1.907,1 -10,7%

Mato Grosso do Sul 1.411,1 1.611,7 14,2%

Espírito Santo 3.432,3 1.239,1 -63,9%

Maranhão 982,7 957,0 -2,6%

Ceará 578,9 462,1 -20,2%

Rondônia 289,7 339,8 17,3%

Tocantins 321,4 335,1 4,3%

Pernambuco 391,2 333,6 -14,7%

Piauí 194,0 209,2 7,8%

Amazonas 185,0 200,0 8,1%

Amapá 74,2 86,9 17,2%

Roraima 33,0 58,5 77,1%

Distrito Federal 43,5 49,6 14,0%

Rio Grande do Norte 64,0 46,9 -26,8%

Paraíba 36,8 26,6 -27,7%

Alagoas 32,9 11,3 -65,5%

Sergipe 8,9 9,6 7,7%

Acre 6,9 8,1 18,0%

Fonte: ComexStat

Acumulado 2019 Acumulado 2020 Acumulado Variação %

36.560,8 30.514,0 -16,5%

19.153,8 18.734,8 -2,2%

13.363,7 14.274,5 6,8%

21.091,5 17.686,8 -16,1%

12.341,7 12.661,3 2,6%

13.087,5 14.318,9 9,4%

14.104,5 10.924,5 -22,5%

5.218,0 6.425,0 23,1%

6.852,8 6.141.6 -10,4%

6.026,1 5.584,3 -7,3%

4.057,8 4.660,5 14,9%

7.120,6 3.898,6 -45,2%

2.753,1 2.540,1 -7,7%

1.709,3 1.413,1 -17,3%

1.061,1 1.151,2 8,5%

894,8 1.150,1 28,5%

997,2 1.070,4 7,3%

384,9 444,7 15,5%

507,6 554,2 9,2%

178,7 217,2 21,5%

73,4 123,7 68,4%

112,7 130,4 15,8%

269,2 180,9 -32,8%

90,9 77,3 -14,9%

201,7 237,0 17,5%

40,0 31,0 -22,3%

24,1 26,3 9,3%



Estado 3º tri 2019 3º tri 2020 3º tri - Variação %

São Paulo 15.686,20 12.017,9 -23,4%

Santa Catarina 4.504,10 3.620,9 -19,6%

Rio de Janeiro 8.171,20 3.118,3 -61,8%

Paraná 3.473,80 2.716,8 -21,8%

Amazonas 2.712,40 2.493,6 -8,1%

Rio Grande do Sul 3.089,30 2.014,1 -34,8%

Minas Gerais 2.398,00 1.862,4 -22,3%

Espírito Santo 1.607,00 1.523,5 -5,2%

Bahia 1.796,00 1.033,5 -42,5%

Goiás 920,9 795,3 -13,6%

Pernambuco 1.360,60 627,4 -53,9%

Ceará 682,1 582,0 -14,7%

Maranhão 881,6 463,7 -47,4%

Mato Grosso do Sul 549,3 455,0 -17,2%

Mato Grosso 465,1 386,3 -16,9%

Distrito Federal 323,4 308,4 -4,6%

Pará 323,4 284,5 -12,0%

Alagoas 215,9 140,1 -35,1%

Rondônia 205,3 114,8 -44,1%

Paraíba 152,3 98,9 -35,1%

Piauí 74,7 73,8 -1,2%

Amapá 15,1 67,8 347,9%

Tocantins 59,0 51,8 -12,2%

Rio Grande do Norte 43,7 51,6 18,0%

Sergipe 78,7 27,9 -64,5%

Roraima 2,1 3,0 44,5%

Acre 0,4 0,9 117,1%

Fonte: ComexStat

Acumulado 2019 Acumulado 2020 Acumulado Variação %

44.926,4 37.828,8 -15,8%

12.629,0 10.802,9 -14,5%

16.403,1 16.926,7 3,2%

9.557,7 7.840,5 -18,0%

7.849,9 7.137,2 -9,1%

7.418,8 5.316,4 -28,3%

6.623,1 5.717,8 -13,7%

4.504,9 4.684,0 4,0%

5.240,5 3.406,9 -35,0%

2.636,8 2.399,3 -9,0%

3.818,0 2.423,4 -36,5%

1.779,2 1.788,2 0,5%

2.456,5 1.473,8 -40,0%

1.685,2 1.420,6 -15,7%

1.458,7 1.260,5 -13,6%

825,0 1.029,3 24,8%

912,9 896,5 -1,8%

474,7 470,6 -0,9%

686,3 376,8 -45,1%

442,5 355,0 -19,8%

142,0 225,6 58,9%

94,2 133,8 42,0%

129,7 110,5 -14,8%

121,6 134,2 10,3%

685,0 143,3 -79,1%

6,7 27,8 313,8%

1,5 1,8 22,1%

Importações por UF – 3º trimestre e acumulado 2020 (US$ Milhões)



2 MINAS GERAIS
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1.800,3
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1.945,3 2.020,1
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2.520,2
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Fonte: ComexStat

Exportações 3º tri - US$ Milhões

6.978,2

+4,1% jul-set

2020/2019

Exp. Acumulado 2020 - US$ Milhões

18.734,8

-2,2% jan-set

2020/2019

Importações 3º tri - US$ Milhões

1.862,4

-22,3% jul-set

2020/2019

Imp. Acumulado 2020 - US$ Milhões

5.717,8

-13,7% jan-set

2020/2019

Saldo 3º tri - US$ Milhões

5.115,8

Superavit jul-set/2020

Saldo Acumulado 2020 - US$ Milhões

13.016,9

Superavit jan-set/2020



Origem e Destino - 3º trimestre e acumulado 2020

Acumulado 2020

(US$ Milhões)

Participação 

(% - acumulado 

2020)

Variação 

acumulado 

2020/2019 (p.p.)

7.412,2 39,6% 25,7%

1.426,6 7,6% -12,4%

845,0 4,5% 71,4%

526,9 2,8% -28,8%

724,2 3,9% -2,2%

País
3º tri 2020

(US$ Milhões)

Participação 

(% - 3º tri 2020)

Variação 3º tri 

2020/2019 

(p.p.)

China 449,3 24,1% 1,8%

Estados Unidos 233,0 12,5% -25,0%

Itália 120,2 6,5% 10,0%

Argentina 113,5 6,1% -28,5%

Alemanha 93,5 5,0% -39,3%

País
3º tri 2020

(US$ Milhões)

Participação 

(% - 3º tri 2020)

Variação 3º tri 

2020/2019 

(p.p.)

China 3.123,1 44,8% 33,0%

Estados Unidos 424,0 6,1% -15,1%

Canadá 294,2 4,2% 57,2%

Reino Unido 253,6 3,6% 20,9%

Alemanha 251,4 3,6% -3,9%

Fonte: ComexStat

Destino das 

exportações

Acumulado 2020

(US$ Milhões)

Participação 

(% - acumulado 

2020)

Variação 

acumulado 

2020/2019 (p.p.)

1.256,8 22,0% 0,03%

867,7 15,2% -13,5%

277,4 4,9% -11,8%

405,3 7,1% -32,3%

298,4 5,2% -22,0%

Origem das 

importações



Exportações setoriais – 3º trimestre 2020

Seção CUCI
3º tri 2019 

(US$ milhões)

3º tri 2020 

(US$ milhões)
Variação %

Participação   

3º tri 2020 (%)

Matérias em bruto, não comestíveis, 

exceto combustíveis
2.863,1 3.466,2 21,1% 49,7%

Produtos alimentícios e animais vivos 1.510,5 1.619,6 7,2% 23,2%

Artigos manufaturados 1.370,0 829,2 -39,5% 11,9%

Mercadorias e transações não 

especificadas
340,0 511,8 50,5% 7,3%

Máquinas e equipamentos de 

transporte
316,3 281,7 -10,9% 4,0%

Produtos químicos e relacionados 219,6 203,6 -7,3% 2,9%

Obras diversas 59,9 49,5 -17,4% 0,7%

Óleos animais e vegetais, gorduras e 

ceras
7,6 6,8 -10,1% 0,1%

Combustíveis minerais, lubrificantes e 

materiais relacionados
10,7 5,8 -46,5% 0,1%

Bebidas e tabaco 2,4 3,9 64,4% 0,1%

Total 6.700,2 6.978,2 4,1% 100,0%

-46,5%

-39,5%

-17,4%

-10,9%

-10,1%

-7,3%

7,2%

21,1%

50,5%

64,4%

4,1%

Combustíveis minerais, lubrificantes e

materiais relacionados

Artigos manufaturados

Obras diversas

Máquinas e equipamentos de transporte

Óleos animais e vegetais, gorduras e ceras

Produtos químicos e relacionados

Produtos alimentícios e animais vivos

Matérias em bruto, não comestíveis, exceto

combustíveis

Mercadorias e transações nao especificadas

Bebidas e tabaco

Total

Variação das exportações 3º trimestre 2020/2019

Fonte: ComexStat



Exportações setoriais – Acumulado 2020

Seção CUCI

Acumulado 

2019 (US$ 

milhões)

Acumulado 

2020 (US$ 

milhões)

Variação %

Participação   

Acumulado 

2020 (%)

Matérias em bruto, não comestíveis, 

exceto combustíveis
7.995,8 8.670,2 8,4% 46,3%

Produtos alimentícios e animais vivos 4.152,6 4.381,6 5,5% 23,4%

Artigos manufaturados 4.107,4 2.903,1 -29,3% 15,5%

Mercadorias e transações não 

especificadas
1.068,0 1.281,6 20,0% 6,8%

Máquinas e equipamentos de 

transporte
945,1 755,4 -20,1% 4,0%

Produtos químicos e relacionados 659,6 568,5 -13,8% 3,0%

Obras diversas 170,9 127,6 -25,3% 0,7%

Combustíveis minerais, lubrificantes e 

materiais relacionados
32,5 18,9 -41,8% 0,1%

Óleos animais e vegetais, gorduras e 

ceras
17,0 16,8 -1,0% 0,1%

Bebidas e tabaco 5,1 11,0 116,0% 0,1%

Total 19.153,8 18.734,8 -2,2% 100,0%

-41,8%

-29,3%

-25,3%

-20,1%

-13,8%

-1,0%

5,5%

8,4%

20,0%

116,0%

-2,2%

Combustíveis minerais, lubrificantes e

materiais relacionados

Artigos manufaturados

Obras diversas

Máquinas e equipamentos de transporte

Produtos químicos e relacionados

Óleos animais e vegetais, gorduras e ceras

Produtos alimentícios e animais vivos

Matérias em bruto, não comestíveis, exceto

combustíveis

Mercadorias e transações nao especificadas

Bebidas e tabaco

Total

Variação das exportações acumulado (jan-set) 2020/2019

Fonte: ComexStat



Importações setoriais – 3º trimestre 2020

Seção CUCI
3º tri 2019 

(US$ milhões)

3º tri 2020 

(US$ milhões)
Variação %

Participação   

3º tri 2020 (%)

Produtos químicos e relacionados 658,8 688,6 4,5% 37,0%

Máquinas e equipamentos de 

transporte
888,1 590,0 -33,6% 31,7%

Artigos manufaturados 276,7 196,4 -29,0% 10,5%

Produtos alimentícios e animais vivos 125,1 142,9 14,2% 7,7%

Obras diversas 120,3 86,8 -27,8% 4,7%

Combustíveis minerais, lubrificantes e 

materiais relacionados
165,5 86,1 -48,0% 4,6%

Matérias em bruto, não comestíveis, 

exceto combustíveis
146,3 58,8 -59,8% 3,2%

Bebidas e tabaco 12,9 9,9 -23,0% 0,5%

Óleos animais e vegetais, gorduras e 

ceras
4,1 2,9 -29,3% 0,2%

Mercadorias e transações não 

especificadas
0,2 0,04 -77,5% 0,0%

Total 2.398,0 1.862,4 -22,3% 100,0%
-77,5%

-59,8%

-48,0%

-33,6%

-29,3%

-29,0%

-27,8%

-23,0%

4,5%

14,2%

-22,3%

Mercadorias e transações nao especificadas

Matérias em bruto, não comestíveis, exceto

combustíveis

Combustíveis minerais, lubrificantes e

materiais relacionados

Máquinas e equipamentos de transporte

Óleos animais e vegetais, gorduras e ceras

Artigos manufaturados

Obras diversas

Bebidas e tabaco

Produtos químicos e relacionados

Produtos alimentícios e animais vivos

Total

Variação das importações 3º trimestre 2020/2019

Fonte: ComexStat



Importações setoriais – Acumulado 2020

Seção CUCI

Acumulado 

2019 (US$ 

milhões)

Acumulado 

2020 (US$ 

milhões)

Variação %

Participação   

Acumulado 

2020 (%)

Máquinas e equipamentos de 

transporte
2.544,8 1.977,8 -22,3% 34,6%

Produtos químicos e relacionados 1.561,0 1.691,0 8,3% 29,6%

Artigos manufaturados 817,3 706,1 -13,6% 12,3%

Produtos alimentícios e animais vivos 382,8 418,3 9,3% 7,3%

Combustíveis minerais, lubrificantes e 

materiais relacionados
613,1 376,3 -38,6% 6,6%

Obras diversas 309,2 301,3 -2,6% 5,3%

Matérias em bruto, não comestíveis, 

exceto combustíveis
348,6 213,4 -38,8% 3,7%

Bebidas e tabaco 31,1 24,2 -22,2% 0,4%

Óleos animais e vegetais, gorduras e 

ceras
14,8 9,2 -38,0% 0,2%

Mercadorias e transações não 

especificadas
0,3 0,2 -36,3% 0,003%

Total 6.623,2 5.717,8 -13,7% 100,0%

-38,8%

-38,6%

-38,0%

-36,3%

-22,3%

-22,2%

-13,6%

-2,6%

8,3%

9,3%

-13,7%

Matérias em bruto, não comestíveis, exceto

combustíveis

Combustíveis minerais, lubrificantes e

materiais relacionados

Óleos animais e vegetais, gorduras e ceras

Mercadorias e transações nao especificadas

Máquinas e equipamentos de transporte

Bebidas e tabaco

Artigos manufaturados

Obras diversas

Produtos químicos e relacionados

Produtos alimentícios e animais vivos

Total

Variação das importações acumulado (jan-set) 2020/2019

Fonte: ComexStat



Exportação de manufaturados – 3º trimestre 2020

-46,3%

-46,3%

-42,7%

-41,1%

-38,8%

-36,8%

-33,8%

-30,8%

-28,7%

-28,5%

-28,1%

-28,1%

-22,0%

-21,0%

-12,8%

5,5%

24,5%

24,8%

70,0%

177,6%

510,5%

-1,0%

Petróleo e produtos relacionados

Calçados

Minerais não metálicos

Ferro e aço

Outros

Produtos metálicos

Produtos farmacêuticos e medicinais

Veículos rodoviários

Produtos químicos inorgânicos

Fios Têxteis e produtos relacionados

Fertilizantes e minerais em bruto

Máquinas e aparelhos especializados industriais

Máquinas em geral e equipamentos industriais

Metais não-ferrosos

Máquinas e aparelhos elétricos

Instrumentos e aparelhos profissionais

Artigos manufaturados diversos

Minérios metálicos e sucata

Máquinas e equipamentos de geração de energia

Produtos químicos orgânicos

Materiais e produtos químicos

Total

Variação das exportações 3º trimestre 2020/2019

Fonte: ComexStat

Divisão CUCI

3º tri 2019 

(US$ 

milhões)

3º tri 2020 

(US$ 

milhões)

Variação %

Participação   

3º tri 2020 

(%)

Minérios metálicos e sucata 2.353,30 2.937,10 24,8% 67,7%

Ferro e aço 1.142,90 673,7 -41,1% 15,5%

Máquinas e equipamentos de geração 

de energia
59,4 101 70,0% 2,3%

Veículos rodoviários 144,7 100,2 -30,8% 2,3%

Produtos químicos inorgânicos 136,7 97,5 -28,7% 2,2%

Metais não-ferrosos 68,7 54,3 -21,0% 1,3%

Produtos farmacêuticos e medicinais 62,2 41,2 -33,8% 1,0%

Minerais não metálicos 67 38,4 -42,7% 0,9%

Produtos metálicos 59,3 37,5 -36,8% 0,9%

Materiais e produtos químicos 5,7 34,8 510,5% 0,8%

Máquinas e aparelhos elétricos 34,4 30 -12,8% 0,7%

Artigos manufaturados diversos 20 24,9 24,5% 0,6%

Fertilizantes e minerais em bruto 33,4 24 -28,1% 0,6%

Máquinas e aparelhos especializados 

industriais
33,1 23,8 -28,1% 0,5%

Produtos químicos orgânicos 7,6 21,1 177,6% 0,5%

Máquinas em geral e equipamentos 

industriais
22,7 17,7 -22,0% 0,4%

Fios Têxteis e produtos relacionados 13,7 9,8 -28,5% 0,2%

Instrumentos e aparelhos profissionais 9,1 9,6 5,5% 0,2%

Petróleo e produtos relacionados 10,8 5,8 -46,3% 0,1%

Calçados 10,8 5,8 -46,3% 0,1%

Outros 76,6 46,9 -38,8% 1,1%

Total 4.379,10 4.335,30 -1,0% 100,0%



Exportação de manufaturados – Acumulado 2020

-61,26%

-44,40%

-43,12%

-32,53%

-32,45%

-30,21%

-29,80%

-24,63%

-22,83%

-21,36%

-20,47%

-19,90%

-18,29%

-18,15%

-15,09%

-7,39%

3,70%

5,70%

37,11%

84,56%

389,64%

-9,9%

Outros

Minerais não metálicos

Veículos rodoviários

Produtos químicos inorgânicos

Máquinas e aparelhos especializados industriais

Ferro e aço

Artigos manufaturados diversos

Máquinas em geral e equipamentos industriais

Produtos farmacêuticos e medicinais

Couro e peles finas vestidas

Fios Têxteis e produtos relacionados

Máquinas e aparelhos elétricos

Fertilizantes e minerais em bruto

Produtos metálicos

Outro material de transporte

Metais não-ferrosos

Instrumentos e aparelhos profissionais

Minérios metálicos e sucata

Máquinas e equipamentos de geração de energia

Produtos químicos orgânicos

Materiais e produtos químicos

Total

Variação das exportações acumulado (jan-set) 2020/2019

Fonte: ComexStat

Divisão CUCI

Acumulado 

2019 (US$ 

milhões)

Acumulado 

2020 (US$ 

milhões)

Variação %

Participação   

Acumulado 

2020 (%)

Minérios metálicos e sucata 6.317,80 6.678,00 5,70% 59,96%

Ferro e aço 3.433,90 2.396,40 -30,21% 21,52%

Produtos químicos inorgânicos 435,9 294,1 -32,53% 2,64%

Máquinas e equipamentos de geração 

de energia
190,5 261,2 37,11% 2,34%

Veículos rodoviários 438,9 249,7 -43,12% 2,24%

Metais não-ferrosos 175,3 162,3 -7,39% 1,46%

Produtos metálicos 178,6 146,2 -18,15% 1,31%

Produtos farmacêuticos e medicinais 164,3 126,8 -22,83% 1,14%

Minerais não metálicos 218,3 121,4 -44,40% 1,09%

Máquinas e aparelhos elétricos 117 93,7 -19,90% 0,84%

Materiais e produtos químicos 18,1 88,8 389,64% 0,80%

Fertilizantes e minerais em bruto 81,4 66,5 -18,29% 0,60%

Máquinas e aparelhos especializados 

industriais
97,2 65,7 -32,45% 0,59%

Artigos manufaturados diversos 72,4 50,8 -29,80% 0,46%

Máquinas em geral e equipamentos 

industriais
62,7 42,3 -24,63% 0,42%

Produtos químicos orgânicos 19,8 36,6 84,56% 0,33%

Instrumentos e aparelhos profissionais 31 32,2 3,70% 0,29%

Fios Têxteis e produtos relacionados 36,7 29,2 -20,47% 0,26%

Outro material de transporte 25,6 21,7 -15,09% 0,19%

Couro e peles finas vestidas 26,2 20,6 -21,36% 0,19%

Outros 224,1 148,9 -33,56% 1,34%

Total 12.365,8 11.138,0 -9,9% 100,0%



Importação de manufaturados – 3º trimestre 2020

-71,9%

-54,8%

-53,9%

-53,3%

-52,1%

-39,1%

-37,9%

-28,2%

-23,4%

-18,1%

-16,3%

-13,9%

-12,2%

-7,7%

-6,9%

-5,3%

-5,1%

-0,9%

1,7%

10,4%

101,0%

-24,6%

Veículos rodoviários

Outro material de transporte

Máquinas e equipamentos de geração de energia

Metais não-ferrosos

Carvão, coque e briquetes

Outros

Artigos manufaturados diversos

Produtos metálicos

Máquinas e aparelhos elétricos

Ferro e aço

Instrumentos e aparelhos profissionais

Máquinas de processamento de dados

Máquinas em geral e equipamentos industriais

Adubos

Plásticos em formas primárias

Produtos químicos orgânicos

Materiais e produtos químicos

Máquinas e aparelhos especializados industriais

Fios Têxteis e produtos relacionados

Equipamentos de telecomunicações

Produtos farmacêuticos e medicinais

Total

Variação das importações 3º trimestre 2020/2019

Fonte: ComexStat

Divisão CUCI

3º tri 2019 

(US$ 

milhões)

3º tri 2020 

(US$ 

milhões)

Variação %

Participação 

3º tri 2020 

(%)

Adubos 246,8 227,8 -7,7% 13,5%

Produtos químicos orgânicos 205,5 194,6 -5,3% 11,5%

Máquinas e aparelhos elétricos 227,9 174,5 -23,4% 10,3%

Produtos farmacêuticos e medicinais 66,2 133 101,0% 7,9%

Máquinas e aparelhos especializados 

industriais
99,0 98,2

-0,9% 5,8%

Máquinas em geral e equipamentos 

industriais 99,1 87,1 -12,2% 5,1%

Carvão, coque e briquetes 149,3 71,6 -52,1% 4,2%

Veículos rodoviários 213,6 60,1 -71,9% 3,6%

Plásticos em formas primárias 57,6 53,6 -6,9% 3,2%

Equipamentos de telecomunicações 44,3 48,9 10,4% 2,9%

Produtos metálicos 66,2 47,5 -28,2% 2,8%

Instrumentos e aparelhos profissionais 54,6 45,7 -16,3% 2,7%

Materiais e produtos químicos 45,6 43,3 -5,1% 2,6%

Máquinas e equipamentos de geração de 

energia
91,3 42,1

-53,9% 2,5%

Ferro e aço 47,5 39 -18,1% 2,3%

Máquinas de processamento de dados 40,4 34,8 -13,9% 2,1%

Metais não-ferrosos 74,3 34,7 -53,3% 2,1%

Fios Têxteis e produtos relacionados 28,7 29,2 1,7% 1,7%

Artigos manufaturados diversos 39,4 24,4 -37,9% 1,4%

Outro material de transporte 52,2 23,6 -54,8% 1,4%

Outros 295,1 179,6 -39,1% 10,6%

Total 2.244,50 1.693,10 -24,6% 100,0%



Importação de manufaturados – Acumulado 2020

-51,0%

-49,6%

-43,3%

-34,0%

-27,1%

-25,3%

-19,5%

-19,4%

-17,6%

-15,7%

-10,0%

-8,4%

-5,8%

1,2%

1,4%

9,0%

11,6%

20,8%

20,9%

21,1%

78,2%

-15,2%

Veículos rodoviários

Minérios metálicos e sucata

Carvão, coque e briquetes

Máquinas de processamento de dados

Metais não-ferrosos

Outro material de transporte

Produtos metálicos

Máquinas e aparelhos elétricos

Máquinas e equipamentos de geração de energia

Outros

Adubos

Equipamentos de telecomunicações

Plásticos em formas primárias

Produtos químicos orgânicos

Máquinas e aparelhos especializados industriais

Ferro e aço

Máquinas em geral e equipamentos industriais

Materiais e produtos químicos

Instrumentos e aparelhos profissionais

Fios Têxteis e produtos relacionados

Produtos farmacêuticos e medicinais

Total

Variação das importações acumulado (jan-set) 2020/2019

Fonte: ComexStat

Divisão CUCI

Acumulado 

2019 (US$ 

milhões)

Acumulado 

2020 (US$ 

milhões)

Variação %

Participação   

Acumulado 

2020 (%)

Máquinas e aparelhos elétricos 660,3 532,4 -19,4% 10,2%

Produtos químicos orgânicos 460,2 465,9 1,2% 8,9%

Adubos 505,6 455,2 -10,0% 8,7%

Produtos farmacêuticos e medicinais 191,7 341,7 78,2% 6,5%

Veículos rodoviários 686,9 336,7 -51,0% 6,4%

Carvão, coque e briquetes 563,1 319,2 -43,3% 6,1%

Máquinas em geral e equipamentos 

industriais 252,6 281,9 11,6% 5,4%

Máquinas e aparelhos especializados 

industriais 260,9 264,6 1,4% 5,1%

Máquinas e equipamentos de geração 

de energia 249,1 205,3 -17,6% 3,9%

Instrumentos e aparelhos profissionais 139,7 168,9 20,9% 3,2%

Plásticos em formas primárias 177 166,7 -5,8% 3,2%

Metais não-ferrosos 215,9 157,5 -27,1% 3,0%

Produtos metálicos 191,7 154,3 -19,5% 3,0%

Materiais e produtos químicos 124,6 150,6 20,8% 2,9%

Ferro e aço 134,6 146,7 9,0% 2,8%

Equipamentos de telecomunicações 124,9 114,4 -8,4% 2,2%

Fios Têxteis e produtos relacionados 93,4 113,1 21,1% 2,2%

Minérios metálicos e sucata 192 96,8 -49,6% 1,9%

Máquinas de processamento de dados 132,6 87,5 -34,0% 1,7%

Outro material de transporte 110,2 82,3 -25,3% 1,6%

Outros 693,9 584,9 -15,7% 11,2%

Total 6.160,70 5.226,40 -15,17% 100,0%



Exportação agroindústria – 3º trimestre 2020

-100,0%

-85,1%

-77,8%

-51,5%

-21,9%

-15,4%

-14,7%

-10,7%

-3,8%

-1,6%

1,4%

10,5%

24,9%

27,3%

56,2%

60,9%

67,6%

85,7%

105,5%

221,8%7,6%

Couros e peles em bruto

Animais vivos

Cortiça e madeira

Cereais e preparações de cereais

Celulose e resíduos de papel

Gorduras e óleos vegetais

Alimentos para animais

Borracha em bruto

Carne e preparações de carne

Matérias brutas de animais e vegetais

Café, chá, cacau, especiarias, e…

Laticínios e ovos de aves

Produtos e preparações alimentícias…

Sementes e frutos oleaginosos

Tabaco e suas manufaturas

Açúcares, preparações de açúcar e mel

Vegetais e frutas

Óleos e gorduras animais

Bebidas

Ceras e outros óleos

Total

Variação das exportações 3º trimestre 2020/2019

Fonte: ComexStat

Divisão CUCI

3º tri 2019 

(US$ 

milhões)

3º tri 2020 

(US$ 

milhões)

Variação %

Participação   

3º tri 2020 

(%)

Café, chá, cacau, especiarias, e 

respectivos produtos
816,5 827,6 1,4% 38,8%

Açúcares, preparações de açúcar e 

mel
248,7 400,1 60,9% 18,8%

Sementes e frutos oleaginosos 288,9 367,9 27,3% 17,3%

Carne e preparações de carne 276,4 266 -3,8% 12,5%

Celulose e resíduos de papel 152,7 119,2 -21,9% 5,6%

Alimentos para animais 89,7 76,4 -14,7% 3,6%

Cereais e preparações de cereais 65 31,5 -51,5% 1,5%

Matérias brutas de animais e 

vegetais
12,1 11,9 -1,6% 0,6%

Vegetais e frutas 5 8,3 67,6% 0,4%

Gorduras e óleos vegetais 7,4 6,2 -15,4% 0,3%

Produtos e preparações alimentícias 

diversos
4,4 5,6 24,9% 0,3%

Laticínios e ovos de aves 3,5 3,9 10,5% 0,2%

Tabaco e suas manufaturas 2 3,1 56,2% 0,1%

Cortiça e madeira 6,7 1,5 -77,8% 0,1%

Bebidas 0,4 0,8 105,5% 0,04%

Ceras e outros óleos 0,1 0,4 221,8% 0,02%

Óleos e gorduras animais 0,1 0,2 85,7% 0,01%

Animais vivos 1,3 0,2 -85,1% 0,01%

Borracha em bruto 0,2 0,2 -10,7% 0,01%

Couros e peles em bruto 0,01 0 -100,0% 0,0%

Total 1.981,0 2.131,0 7,6% 100,0%



Exportação agroindústria – Acumulado 2020

-100,0%

-85,1%

-77,8%

-51,5%

-21,9%

-15,4%

-14,7%

-10,7%

-3,8%

-1,6%

1,4%

10,5%

24,9%

27,3%

56,2%

60,9%

67,6%

85,7%

105,5%

221,8%7,6%

Couros e peles em bruto

Animais vivos

Cortiça e madeira

Cereais e preparações de cereais

Celulose e resíduos de papel

Gorduras e óleos vegetais

Alimentos para animais

Borracha em bruto

Carne e preparações de carne

Matérias brutas de animais e vegetais

Café, chá, cacau, especiarias, e…

Laticínios e ovos de aves

Produtos e preparações alimentícias…

Sementes e frutos oleaginosos

Tabaco e suas manufaturas

Açúcares, preparações de açúcar e mel

Vegetais e frutas

Óleos e gorduras animais

Bebidas

Ceras e outros óleos

Total

Variação das exportações acumulado (jan-set) 2020/2019

Fonte: ComexStat

Divisão CUCI

Acumulado 

2019 (US$ 

milhões)

Acumulado 

2020 (US$ 

milhões)

Variação %

Participação   

Acumulado 

2020 (%)

Café, chá, cacau, especiarias, e 

respectivos produtos
2.600,1 2.583,1 -0,7% 40,9%

Sementes e frutos oleaginosos 988,8 1.500,1 51,7% 23,8%

Açúcares, preparações de açúcar 

e mel
466,3 760,9 63,2% 12,0%

Carne e preparações de carne 695,1 724,1 4,2% 11,5%

Celulose e resíduos de papel 513,2 362,6 -29,4% 5,7%

Alimentos para animais 256,0 215,1 -16,0% 3,4%

Cereais e preparações de cereais 93,1 48,4 -48,1% 0,8%

Matérias brutas de animais e 

vegetais
33,2 31,1 -6,2% 0,5%

Produtos e preparações 

alimentícias diversos
12,9 15,4 19,1% 0,2%

Vegetais e frutas 10,4 14,4 38,5% 0,2%

Laticínios e ovos de aves 13,9 14,4 3,3% 0,2%

Gorduras e óleos vegetais 15,9 14,2 -11,1% 0,2%

Cortiça e madeira 9,8 11,5 17,9% 0,2%

Tabaco e suas manufaturas 3,5 9,5 169,0% 0,2%

Animais vivos 4,7 5,8 23,5% 0,1%

Ceras e outros óleos 0,6 1,9 207,8% 0,03%

Bebidas 1,5 1,5 -5,4% 0,02%

Óleos e gorduras animais 0,4 0,7 78,5% 0,01%

Borracha em bruto 0,5 0,5 11,9% 0,01%

Couros e peles em bruto 0,0 0,02 22,7% 0,0003%

Pescado e outros animais 

aquáticos
0,1 0,0 -100,0% 0,0%

Total 5.720,0 6.315,2 10,4% 100,0%



Importação agroindústria – 3º trimestre 2020

-100,0%

-58,4%

-44,2%

-40,7%

-34,3%

-32,8%

-17,7%

-12,9%

-6,6%

-2,2%

0,0%

9,7%

14,9%

15,3%

25,8%

31,5%

33,6%

85,7%

184,8%

276,8%

405,6%

10,3%

Óleos e gorduras animais

Cortiça e madeira

Açúcares, preparações de açúcar e mel

Pescado e outros animais aquáticos

Gorduras e óleos vegetais

Tabaco e suas manufaturas

Bebidas

Sementes e frutos oleaginosos

Produtos e preparações alimentícias…

Café, chá, cacau, especiarias, e…

Couros e peles em bruto

Celulose e resíduos de papel

Cereais e preparações de cereais

Ceras e outros óleos

Borracha em bruto

Matérias brutas de animais e vegetais

Vegetais e frutas

Laticínios e ovos de aves

Alimentos para animais

Carne e preparações de carne

Animais vivos

Total

Variação das importações 3º trimestre 2020/2019

Fonte: ComexStat

Divisão CUCI

3º tri 2019 

(US$ 

milhões)

3º tri 2020 

(US$ 

milhões)

Variação %

Participação   

3º tri 2020 

(%)

Cereais e preparações de cereais 41,2 47,3 14,9% 27,96%

Produtos e preparações alimentícias 

diversos
28,9 27,0 -6,6% 15,96%

Vegetais e frutas 17,8 23,8 33,6% 14,06%

Café, chá, cacau, especiarias, e respectivos 

produtos
17,6 17,2 -2,2% 10,18%

Laticínios e ovos de aves 5,7 10,6 85,7% 6,25%

Carne e preparações de carne 2,5 9,4 276,8% 5,55%

Matérias brutas de animais e vegetais 6,4 8,5 31,5% 5,00%

Bebidas 8,4 6,9 -17,7% 4,08%

Pescado e outros animais aquáticos 7,2 4,3 -40,7% 2,54%

Tabaco e suas manufaturas 4,5 3,0 -32,8% 1,79%

Borracha em bruto 2,1 2,7 25,8% 1,59%

Açúcares, preparações de açúcar e mel 3,9 2,2 -44,2% 1,30%

Gorduras e óleos vegetais 3,2 2,1 -34,3% 1,23%

Celulose e resíduos de papel 1,8 1,9 9,7% 1,14%

Ceras e outros óleos 0,7 0,8 15,3% 0,47%

Animais vivos 0,1 0,7 405,6% 0,44%

Cortiça e madeira 0,8 0,3 -58,4% 0,19%

Alimentos para animais 0,1 0,3 184,8% 0,19%

Sementes e frutos oleaginosos 0,1 0,1 -12,9% 0,07%

Couros e peles em bruto 0,01 0,01 0,0% 0,01%

Óleos e gorduras animais 0,2 0,0 -100,0% 0,00%

Total 153,4 169,2 10,3% 100,0%



Fonte: ComexStat

Divisão CUCI

Acumulado 

2019 (US$ 

milhões)

Acumulado 

2020 (US$ 

milhões)

Variação %

Participação   

Acumulado 

2020 (%)

Cereais e preparações de cereais 137,2 133,0 -3,0% 27,1%

Produtos e preparações alimentícias 

diversos
82,4 87,3 6,1% 17,8%

Vegetais e frutas 49,2 57,7 17,3% 11,8%

Café, chá, cacau, especiarias, e 

respectivos produtos
50,9 47,5 -6,6% 9,7%

Carne e preparações de carne 6,7 34,6 413,5% 7,0%

Laticínios e ovos de aves 14,0 25,2 79,8% 5,1%

Pescado e outros animais aquáticos 31,0 23,0 -25,9% 4,7%

Matérias brutas de animais e vegetais 18,6 20,8 12,1% 4,2%

Bebidas 20,6 16,0 -22,4% 3,3%

Borracha em bruto 4,9 10,3 112,5% 2,1%

Açúcares, preparações de açúcar e mel 10,8 8,5 -21,5% 1,7%

Tabaco e suas manufaturas 10,5 8,2 -22,0% 1,7%

Gorduras e óleos vegetais 12,2 7,3 -40,2% 1,5%

Celulose e resíduos de papel 6,9 6,2 -10,8% 1,3%

Ceras e outros óleos 2,1 1,8 -18,3% 0,4%

Cortiça e madeira 2,5 1,8 -29,8% 0,4%

Animais vivos 0,2 0,8 308,2% 0,2%

Alimentos para animais 0,3 0,6 79,5% 0,1%

Sementes e frutos oleaginosos 0,5 0,4 -9,6% 0,1%

Óleos e gorduras animais 0,4 0,1 -72,6% 0,0%

Couros e peles em bruto 0,2 0,04 -74,0% 0,0%

Total 462,1 491,2 6,3% 100,0%

Importação agroindústria – Acumulado 2020

-74,0%

-72,6%

-40,2%

-29,8%

-25,9%

-22,4%

-22,0%

-21,5%

-18,3%

-10,8%

-9,6%

-6,6%

-3,0%

6,1%

12,1%

17,3%

79,5%

79,8%

112,5%

308,2%

413,5%

6,3%

Couros e peles em bruto

Óleos e gorduras animais

Gorduras e óleos vegetais

Cortiça e madeira

Pescado e outros animais aquáticos

Bebidas

Tabaco e suas manufaturas

Açúcares, preparações de açúcar e mel

Ceras e outros óleos

Celulose e resíduos de papel

Sementes e frutos oleaginosos

Café, chá, cacau, especiarias, e…

Cereais e preparações de cereais

Produtos e preparações alimentícias…

Matérias brutas de animais e vegetais

Vegetais e frutas

Alimentos para animais

Laticínios e ovos de aves

Borracha em bruto

Animais vivos

Carne e preparações de carne

Total

Variação das exportações acumulado (jan-set) 2020/2019



Oriente

MédioÁfrica

América
do Sul

US$ 424

US$ 315

Exportações 3º trimestre 2020 US$ milhões  - % 

US$ 925 

US$ 197 

US$ 396 
US$ 148 

US$ 3.123 

Café
47%

Minérios 
metálicos

19%

Máquinas e 
equipamentos de 

geração de energia
8%

Ferro e aço
7%

Celulose e 
resíduos de 

papel
4%

Outros
15%

Açúcares
67%

Carnes
10%

Metais não-
ferrosos

6%

Minérios 
metálicos

5% Café
4%

Outros
9%

Veículos 
rodoviários

21%

Ferro e 
aço
14%

Alimentos 
para animais

8%

Café
8%

Metais 
não-

ferrosos
5%

Outros
44%

Minérios 
metálicos

65%

Açúcares
12%

Ferro e 
aço
9%

Carnes
6% Café

5%

Outros
4%

Café
35%

Ferro e 
aço
18%

Produtos 
químicos 

inorgânicos
9%

Materiais e 
produtos 
químicos

7%

Celulose e 
resíduos de 

papel
5%

Outros
27%

Café
38%

Minérios 
metálicos

21%

Celulose e 
resíduos de papel

11%

Ferro e 
aço
11%

Sementes e frutos 
oleaginosos

10%

Outros
9%

Minérios 
metálicos

72%

Ferro e aço
10%

Sementes e 
frutos 

oleaginosos
8%

Carnes
5%

Açúcares
3%

Outros
2%

Fonte: ComexStat

Origem das Importações



Oriente

MédioÁfrica

América
do Sul

US$ 1.427

US$ 945 

Exportações Acumulado 2020 US$ milhões  - % 

US$ 2.823  

US$ 483  

US$ 1.104 US$ 612  

Açúcares
51%

Carnes
10%

Metais não-
ferrosos

8%

Minérios 
metálicos 

8%

Ferro e aço
6%

Outros
18%

Ferro e aço
28%

Veículos 
rodoviários

18%
Café
7%

Alimentos 
para 

animais 
6%

Máquinas e 
aparelhos 
elétricos

4%

Outros
38%

Minérios 
metálicos

60%

Ferro e 
aço
15%

Açúcares
9%

Carnes
5%

Café
4%

Outros
6%

Café
49%

Minérios 
metálicos

14%

Ferro e 
aço
11%

Máquinas e 
equipamentos 
de geração de 

energia
7%

Celulose e 
resíduos de 

papel
5%

Outros
15%

Minérios 
metálicos

64%

Sementes e 
frutos 

oleaginosos
16%

Ferro e 
aço
10%

Carnes
6%

Açúcares
2%

Outros
3%

Café
35%

Ferro e 
aço
20%

Produtos 
químicos 

inorgânicos
7%

Materiais e 
produtos 
químicos

5%

Ouro
5%

Outros
28%

Minerais 
metálicos

37%

Café
27%

Ferro e 
aço
18%

Celulose e 
resíduos de 

papel
9%

Produtos 
químicos 

inorgânicos
3%

Outros
6%

US$ 7.412  

Fonte: ComexStat

Origem das Importações



África

Oriente

Médio

América
do Sul

US$ 233

US$ 230

Importações 3º trimestre 2020 US$ milhões  - % 

US$ 358 

US$ 47  

US$ 45
US$ 29  

US$ 449  

Adubos
66%

Minérios 
metálicos

24%

Metais 
não-

ferrosos
4%

Ferro e 
aço
2%

Máq. em geral e equip. 
industriais

1%Outros
3%

Cereais e 
preparações 

de cereais
17%

Veículos 
rodoviários 

16%

Plásticos em formas 
primárias

13%Produtos 
metálicos

6%

Produtos e preparações 
alimentícias

6%

Outros
42%

Adubos 
64%Fertilizantes e 

minerais em 
bruto
20%

Metais não-
ferrosos

6%

Produtos químicos 
orgânicos

4%

Plásticos 
em formas 
primárias

2%

Outros
4%

Produtos 
farmacêuticos

19%

Máq. e equipamentos 
industriais

12%

Máq. e aparelhos 
especializados 

9%

Adubos
7%

Máq. e 
aparelhos 
elétricos

6%

Outros
47%

Máq. e aparelhos 
elétricos

21%

Produtos químicos 
orgânicos

20%

Produtos 
farmacêuticos

8%

Equip. de 
telecomunicações 

8%

Máq. para 
escritório

6%

Outros
37%

Carvão, 
coque e 

briquetes
12% Máq. e aparelhos 

especializados
12%

Materiais e produtos 
químicos

10%

Adubos 
9%

Máq. em geral e 
equip. industriais

7%

Outros
50%

Máq. e aparelhos 
especializados

25%

Máq. e aparelhos 
elétricos

18%
Artigos de 
borracha

17%

Equip. 
metalúrgicos

9%

Máq. em geral e 
equip. industriais

6%

Outros
25%

Fonte: ComexStat

Destino das Exportações



África

Oriente

Médio

América
do Sul

US$ 868 

US$ 813

Importações Acumulado 2020 US$ milhões - % 

US$ 1.060  

US$ 135  

US$ 111 
US$ 88  

US$ 1.257  

Máq. e aparelhos 
elétricos

22%

Produtos químicos 
orgânicos

17%

Fios têxteis e seus 
produtos

7%

Produtos 
farmacêuticos

6%

Equip. de 
telecomunicações 

6%

Outros
42%

Carvão, coque e 
briquetes

15% Máq. e equip. de 
geração de energia

12%

Máq. e aparelhos 
especializados

8%
Materiais e 
produtos 
químicos

8%

Máq. e aparelhos 
elétricos

7%

Outros
50%

Máq. e aparelhos 
especializados

19%

Máq. e aparelhos 
elétricos

19%

Ferro e 
aço
13%

Artigos de 
borracha

12%

Equip. 
metalúrgicos

6%

Outros
31%

Adubos
42%

Carvão, coque e 
briquetes

17%

Petróleo e 
seus produtos

17%

Minérios 
metálicos

9%

Metais não-
ferrosos

7%
Outros

8%

Veículos 
rodoviários

21%

Cereais e 
preparações de 

cereais
14%

Plásticos em 
formas primárias

11%

Minérios 
metálicos

9%

Carvão, coque 
e briquetes

6%

Outros
39%

Adubos 
58%

Fertilizantes e 
minerais em bruto 

20%

Metais não-
ferrosos

6%

Produtos químicos 
orgânicos

4% Máq. e aparelhos 
elétricos

3%

Outros
9%

Produtos 
farmacêuticos 

15%

Máq. em geral e 
equip. industriais

14%

Máq. e aparelhos 
especializados

8%
Máq. e aparelhos 

elétricos
6%

Ferro e 
aço
6%

Outros
51%

Fonte: ComexStat

Destinos das Exportações



3 CÂMBIO



O comportamento da taxa de câmbio no período janeiro-setembro se

caracterizou pela forte volatilidade da taxa e pela depreciação do Real

frente ao Dólar. A taxa que fechou o ano de 2019 em R$ 4,03/US$

desvalorizou-se em 40%, e encerrou setembro cotada em R$ 5,64/US$. O

saldo cambial comercial acumulado é de US$ 33,5 bilhões. Este

desempenho favoreceu os exportadores (tabela 1).

Outro indicador que potencializa a competitividade das exportações é o

índice de taxa real de câmbio (ITCR) para o dólar. O índice monitora a

variação das moedas brasileiras e norte-americana deflacionadas ao nível

de junho de 1994. De acordo com o Banco Central, o ITCR encerrou

setembro no patamar de 150,84 pontos em relação ao dólar (tabela 2). Em

termos da média da taxa de câmbio real efetiva (média das moedas), o

índice ficou em 148,91.

1º trimestre 2º trimestre 3º trimestre

54092 49790 45739
39742 38539 37839

14309 11258 7901

Exportação

Importação

Saldo

TABELA 1
CÂMBIO COMERCIAL TRIMESTRE  2020  

US BILHÕES 

114,94
136,52

145,32 150,84

dez/19 1º tri 2º tri 3º tri

TABELA 2 
INDICE  DA TAXA  DE CÂMBIO  REAL (IPCA) 

BASE : JUN 1994= 100  

ITCR…

Aspectos cambiais no Comércio Exterior 



4 ARTIGO



Após a conclusão das negociações com a União Europeia e com a Área Europeia de Livre Comércio, o MERCOSUL busca

agora ampliar a sua rede de acordos com outros países. Neste momento, o bloco negocia acordos com Canadá, Coréia do

Sul, Cingapura e Líbano. Esta estratégia tem por objetivo ampliar o acesso dos produtos brasileiros nestes mercados ao

mesmo tempo em que promove a abertura da economia brasileira a bens e serviços estrangeiros.

A negociação com parceiros externos ao bloco impõe a necessidade de reestruturação de vários dispositivos que regem o

comércio intra bloco sob pena de que o comércio extra zona usufrua de condições mais facilitadas em relação as relações

comerciais entre os países membros. A atualização das disciplinas comerciais dentro do bloco é tarefa importante,

especialmente considerando a necessidade de harmonização com as disposições definidas nos acordos extra regionais.

Entre estas disciplinas que serão atualizadas podemos citar o regime de origem, os procedimentos aduaneiros, bem como

os dispositivos associados ao comércio de serviços e de compras governamentais. Tais medidas se justificam por

promoverem a igualdade de condições no comércio intra e extra MERCOSUL.

Os impactos das negociações extra regionais no MERCOSUL    



GERÊNCIA DE INTELIGÊNCIA COMPETITIVA CENTRO INTERNACIONAL DE NEGÓCIOS


